
DETERMINA DEL RUP DEL 23/05/2022 

servizio di gestione del sito istituzionale dell’Ordine e dei servizi ad esso connessi  

 

Il sottoscritto Dott. Giovanni LADISA, Consigliere Segretario dell’Ordine dei Commercialisti ed 

Esperti Contabili di Bari nonché, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Acquisti Responsabile Unico 

del Procedimento; 

PREMESSO 

• che con delibera del Consiglio dell’Ordine del 19/02/2019, è stata avviata la procedura di 

affidamento del servizio di gestione del sito istituzionale dell’Ordine per il periodo 2019-

2020 e dei servizi ad esso connessi, mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito 

istituzionale dell’Ordine.  

• che tale avviso richiedeva, oltra al possesso dei requisiti generali anche il possesso del 

requisito idoneità professionale dell’iscrizione nel Registro Imprese ed i seguenti requisiti di 

capacità tecnica: 

o avere svolto almeno un servizio analogo di consulenza informatica nell’ultimo 

triennio (2018-2017-2016) in favore di enti pubblici, con particolare riferimento alla 

gestione di siti web e alla realizzazione di software, ai sensi dell’art. 83, comma 1 

lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016”; 

o Conoscenza CMS Drupal 

o Comprovata esperienza nella realizzazione e gestione moduli software per la 

gestione dei crediti formativi per Ordine dei Dottori Commercialisti su CMS Drupal; 

o Comprovata esperienza nella realizzazione e gestione moduli software per il 

caricamento massivo degli utenti nell’area riservata; 

o Comprovata esperienza nella realizzazione e gestione software per invio anagrafica 

iscritti presso Registro Generale degli Indirizzi Elettronici (RegIndE) 

o Comprovata esperienza nella realizzazione e gestione software per invio anagrafica 

iscritti presso INIPEC (Indica Nazionale degli indirizzi di posta elettronica 

certificata di professionisti ed imprese); 

o Conoscenza applicativo Sendy per invio massivo newsletter; 

o Conoscenza applicativo Pydio per gestione documentale; 

o Conoscenza sistemistica Ambiente Lamp, Cpanel; 

o Conoscenza applicativi di e-learning. 

• che trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, di non particolare complessità, 

standardizzato e ripetitivo, ai fini dell’aggiudicazione era stato individuato il criterio del 

prezzo più basso; 



• che entro la data indicata in avviso per la presentazione delle offerte era pervenuto un solo 

preventivo dall’operatore economico Vito Nicola CONVERTINI P.I. 05865320724 sede 

legale in Turi Via I parallela S.V. Casamassima n. 15, il quale dichiarava di non possedere il 

requisito di idoneità professionale di iscrizione nel Registro Imprese “in quanto consulente 

autonomo con partita IVA”, pertanto la gara non era aggiudicata. 

• che il RUP allora incaricato, dott. Elbano de Nuccio, aveva indicato in apposita istruttoria 

che si rendeva necessario “allargare la platea di offerenti a coloro i quali, pur non essendo 

iscritti presso la CCIAA, possiedono comprovati requisiti professionali e che il servizio de 

quo è essenziale ed indispensabile per l’Ordine, il sottoscritto RUP ritiene opportuno e 

quindi propone di procedere alla ripubblicazione dell’Avviso con la specifica che il 

requisito di idoneità professionale dell’iscrizione presso la CCIAA è richiesto solo in 

relazioni ai soggetti obbligati a tale iscrizione, lasciando invariato il resto”, si procedeva, 

con delibera di Consiglio del 10/04/2019, alla ripubblicazione dell’Avviso relativo alla 

procedura di cui innanzi, assegnando qual termine per la presentazione della 

documentazione amministrativa e del preventivo il giorno 29/04/2019 alle ore 10:00  

• che entro il termine su indicato, perveniva la documentazione dei seguenti operatori: 

o pec del 24/04/2019 ore 16:14 - GEB SOFTWARE S.R.L., Viale Pinturicchio 184 – 

Roma P.I. 10476571004; 

o per del 29/04/2019 ore 09:55 - VITO NICOLA CONVERTINI (WDesign), Via I 

Parallela S. V. Casamassima, n° 15 C.F.: CNVVNC76C05H096O P.I. 05865320724. 

• che il RUP, esaminata la documentazione ammnistrativa prodotta, riscontrava per entrambi i 

partecipanti la mancata allegazione dell’elenco dei servizi svolti con indicazione del periodo 

e del committente e l’assenza dichiarazione di cui al punto q) del modello 1; pertanto, 

avviava il procedimento di soccorso istruttorio assegnando quale termine per l’integrazione 

documentale il giorno 20/05/2019 ore 12:00 

• che entro tale termine, entrambi i concorrenti producevano la richiesta documentazione 

sicché il RUP, preso atto del possesso dei requisiti richiesti da parte di entrambi i 

partecipanti, procedeva all’esame dei preventivi formulati per l’affidamento del servizio 

dalla data di sottoscrizione del contratto e sino al 31/12/2020 per una durata complessiva di 

mesi diciannove: 

o GEB SOFTWARE S.R.L.: € 24.000,00 (ventiquattromila/00) oltre IVA, costi della 

sicurezza – compresi nell’offerta – pari ad € 250,00 (duecentocinquanta/00); 

o VITO NICOLA CONVERTINI (WDesign): ribasso dell’1% sull’importo posto a 

base di gara, pari ad € 29.700,00 (ventinovemilasettecento/00) oltre IVA, costi della 

sicurezza pari a zero. 



• che il Consiglio dell’Ordine con delibera del 28/05/2019, preso atto dell’istruttoria 

presentata dal RUP, su proposta avanzata dallo stesso in sede di riunione, disponeva il 

rinvio della trattazione dell’affidamento del servizio per ulteriori approfondimenti; 

• che a causa del sopraggiungere del periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid 19 

e conseguente lock down, nonché del ripetuto differimento delle procedure elettorali che 

hanno comportato il permanere in carica del Consiglio in regime di prorogatio con 

conseguente adozione “solo di atti ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti ed 

indifferibili”, il Consiglio allora in carica non ha potuto aggiudicare il servizio; 

• che il nuovo Consiglio dell’Ordine è entrato in carica in data 25/02/2022 ed il sottoscritto 

RUP veniva nominato con delibera di Consiglio del 30/03/2022; 

• che il sottoscritto RUP, non essendo in possesso della specifica professionalità necessaria 

per lo svolgimento dei propri compiti, necessita, come previsto dall’art. 31, c. 11 del D.Lgs 

50/2016, di idonea figura professionale a supporto delle proprie attività per l’avvio della 

procedura di affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD) 

connesso all’attuazione del regolamento UE 679/2016; 

• che pertanto con delibera di Consiglio del 30/03/2022 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di consulenza ed assistenza stragiudiziale al Responsabile Unico 

del Procedimento, conclusasi in data con delibera di affidamento adottata dal Consiglio il 

16/05/2022. 

• che con PEC del 30/03/2022 Vito Nicola Convertini, precedente gestore del servizio, 

comunicava che a partire dal 5 gennaio 2022 le attività relative alla partita iva 05865320724 

erano divenute incompatibili con il ruolo universitario da Lui assunto e che si dichiarava 

disponibile, senza alcun corrispettivo, per una durata di 30 giorni dalla comunicazione “al 

mantenimento in essere dei sistemi per le sole attività di normale manutenzione dei sistemi 

allo stato in cui si trovano”; 

CONSIDERATO 

• che il sottoscritto RUP, al fine di garantire l’operatività degli uffici di segreteria, nonché il 

rispetto dei termini di legge per le pubblicazioni previste dalla normativa sulla trasparenza 

ed anticorruzione,  in data 23/05/2022, ha inviato al solo operatore GEB software srl  

richiesta conferma validità del preventivo formulato con riferimento al costo calcolato su 

base mensile dovendo rideterminare il periodo di affidamento in 30 mesi, determinato 

considerando quello originariamente previsto nell’avviso di gara ed il necessario periodo di 

affiancamento all’operatore precedente ed il supporto all’operatore che subentrerà al 

termine dell’affidamento oggetto della presente determina; 



• che la Geb software srl con PEC del 23/05/2022 confermava l’importo mensile di € 

1.263,16 ed in data 24/05/2022, con successiva PEC, provvedeva all’invio della 

documentazione aggiornata relativa alla gara; 

• che con PEC del 24/05/2022, il sottoscritto RUP pertanto ha provveduto ad affidare in via 

d’urgenza il servizio di gestione del sito istituzionale dell’Ordine e dei servizi ad esso 

connessi CIG ZC73695DE2, alla GEB Software srl con sede in Roma Viale Pinturicchio 

184 – P.IVA  10476571004 al costo complessivo di € 37.894,80 oltre IVA, per un periodo di 

mesi 30; 

• che il sottoscritto RUP ha altresì dato mandato all’Ufficio gare di effettuare tutti i controlli 

di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; ove l’esito degli stessi risulti negativo, l’affidamento 

sarà revocato a norma di legge; 

• che ai sensi dell’art. 8, c. 5 del Regolamento Acquisiti prevede che “In casi di urgenza il 

RUP procede con propria Determina sottoposta a successiva ratifica del Consiglio”; 

DETERMINA 

• di procedere, per motivi d’urgenza, all’affidamento diretto del servizio di gestione del sito 

istituzionale dell’Ordine e dei servizi ad esso connessi per mesi 30  - CIG ZC73695DE2 alla 

GEB Software srl con sede in Roma Viale Pinturicchio 184 – P.IVA  10476571004 al costo 

complessivo di € 37.894,80 oltre IVA; 

• di demandare all’Ufficio gare l’espletamento dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; in caso di esito negativo di tali controlli l’affidamento sarà revocato, come previsto 

per legge;  

• di sottoporre la presente determinazione al Consiglio nella riunione del 06/06/2022, ai fini 

della ratifica. 

Bari, 23/05/2022        Il RUP 

         Dott. Giovanni LADISA 


